
Fyzika_6_zápis_2.notebook

1

Tělesa

Těleso
1) TĚLESO je osoba, zvíře, rostlina nebo věc.
     např.: ...

2) Některá tělesa se mohou skládat z jednodušších
    těles  např.: ... 

3) Těleso má TVAR, ROZMĚRY a POLOHU.

4) Fyzika zkoumá VLASTNOSTI těles a jejich změny.
    Např. hmotnost, pohyb, teplotu, barvu, složení atd.

Úkol: a) napiš 4 tělesa, která mají přibližně tvar  KOULE
        b) seřaď tato tělesa od největšího k nejmenšímu 

DÚ  4 příklady těles a látek DÚ11/2

Látka

Látka
1) Tělesa se skládají z menších těles (např. auto, propiska) 
nebo z LÁTKY (materiálu).

2) Tělesa se mohou skládat z jedné látky (.....................)

    nebo z několika různých látek(.....................)

3) Některé látky se mohou měnit v jiné látky.

4) Různé látky mohou mít různé vlastnosti, jako např.
    ..............................
  
Úkol: Uč. 13/ úkol 1,2  písemně
         

OBRAZ, PROPISKA, KLAVÍR, MOBIL ...

DŘEVO → POPEL
LED → VODA

TEPLOTA, HUSTOTA, BARVU

KAPKA, VLOČKA, PRAVÍTKO, KRABICE ...

BRONZ, VZDUCH, MINERÁLNÍ VODA



Fyzika_6_zápis_2.notebook

2

Látky a tělesa

Rozděl pojmy na TĚLESA a LÁTKY

cihla
železo

hřebík

hlína

vločka

led
deska vodakapka nanuk

tužka

zlato

LÁTKA TĚLESO

Složení látek

SLOŽENÍ LÁTEK
1) Tělesa se skládají z látek.
Látky se skládají z ATOMŮ a MOLEKUL.

2) Látka se skládá:
a) z 1 druhu atomu => CHEMICKÝ PRVEK

např. tuha > z atomů uhlíku C
molekula kyslíku O2 (2 atomy)

 Periodická soustava prvků

MOLEKULA = spojení 2 nebo více atomů

O O

C



Fyzika_6_zápis_2.notebook

3

Prvky

Peridocká tabulka prvků https://ptable.com/#

Příklady prvků

Příklady prvků:
 

 kyslík (O)  vodík (H)
 uhlík (C)  dusík (N)
 železo (Fe)  zlato (Au)
 stříbro (Ag)  síra (S) 

DÚ: Prvky 1) v zemské atmosféře (ve  vzduchu) a 
2) v Zemi  NAJÍT A NAPSAT   

N

https://ptable.com/#


Fyzika_6_zápis_2.notebook

4

Atmosféra

ZEMSKÁ ATMOSFÉRA

Jádro

SLOŽENÍ ZEMĚ  prvky



Fyzika_6_zápis_2.notebook

5

Složení látek 2

b) z více druhů atomů (z více chem. 
prvků)= sloučenina, směs
voda H2O → 1 atom kyslíku ( O )

2 chemické prvky, 3 atomy

 kyselina sírová H2SO4 3 prvky
7 atomů

a) kyselina dusičná HNO3

b) metylalkohol CH3OH

 2 atomy vodíku ( H2 )

DÚ:

H

O

H

C OOH

O

O
HO

O

 oxid uhličitý CO2
2 prvky
3 atomy

Určete počet prvků a atomů:

Prvky a atomy

a) kyselina dusičná HNO3

b) metylalkohol CH3OH



Fyzika_6_zápis_2.notebook

6

Prvky a atomy (zadání)

Př. a) HYPERMANGAN
KMnO4

b) ETHANOL

CH6O

Určete počet prvků a atomů:

Prvky a atomy

Př. a) HYPERMANGAN

KMnO4 prvky (K,Mn,O)
atomů

b) ETHANOL

CH6O

6

3

8
prvky (C,H,O)3
atomů



Fyzika_6_zápis_2.notebook

7

Prvky a atomy

Kyselina mravenčí  CH2O2

Kyselina citronová  C6H6O7

Kuchyňská sůl (chlorid sodný)  NaCl

(NaSodík, Clchlór)

Skupenství látek

Skupenství látek

Co mají obrázky 
společného?



Fyzika_6_zápis_2.notebook

8

Skupenství látek

Skupenství látek
1) Látky mohou mít různou podobu = skupenství.
    (led > voda > pára)

2) Skupenství látek může být:
    a) pevné (p. látky)
    b) kapalné (kapalné l.)             
    c) plynné (plynné l.)

3) Některé vlastnosti látek:
    a) pevné l.:  nemění objem ani tvar
    b) kapaliny:  nemění objem (jsou nestlačitelné), mění 

tvar 
    c) plyny:  mění objem (jsou stlačitelné) i tvar

TEKUTINY

Vlastnosti látek

4) Tvar tekutých (kapalných a plynných) těles:

 mají tvar podle nádoby, ve které jsou

 plyny vyplňují VŽDY celou nádobu

    
5) Změna skupenství 1 látky souvisí se změnou teploty.
    (Pev.látka > Kapalina > Plyn )

U 1 druhu látky:
 má nejvyšší teplotu pevné skupenství (např. led)
 má nejnižší teplotu plynné skupenství (např. pára)



Fyzika_6_zápis_2.notebook

9

Vlastnosti atomů

VLASTNOSTI ATOMŮ A MOLEKUL
1) Atomy všech látek se pohybují.

Pohyb je neustálý !
(Př. Brownův pohyb)

2) V kapalinách a plynech dochází 
k DIFÚZI.

(samovolné míchání částic v látce)

Nejrychleji se pohybují atomy plynů, 
nejpomaleji u pevných látek.

Difúzi

DIFÚZE

3) Atomy a molekuly se pohybují:

a) v pevné látce kolem určitého místa

b) v kapalinách a plynech v celém objemu 
("všude")



Fyzika_6_zápis_2.notebook

10

Síly mezi částicemi

4)Mezi částicemi v látce působí na 
částice 2 DRUHY SÍLY:

přitažlivá odpudivá

 tyto síly jsou:
a) největší u PEVNÝCH látek
b) nejmenší u PLYNŮ

Vzdálenost mezi atomy

5) Vzdálenost mezi částicemi 
(atomy) je:

a) nejmenší u PEVNÝCH LÁTEK

b) největší u PLYNŮ



Fyzika_6_zápis_2.notebook

11

Fyzikální veličina

MĚŘENÍ FYZIKÁLNÍCH VELIČIN
Fyzikální veličina

1) Tělesa a látky mají různé vlastnosti, 
které se:

a) nedají měřit a počítat >  tvar, pohyb, 
složení, skupenství

b) dají se měřit nebo počítat 
=>FYZIKÁLNÍ VELIČINY
např. délka, hmotnost, teplota, 
hustota, ...

Vlastnost veličiny

2) Fyzikální veličiny mají:
 název

 značku

 jednotky

 vzorec

 měřidla

TLAK
p
1 Pascal, 1 bar
tlakoměr, barometr

p = F : S



Fyzika_6_zápis_2.notebook

12

Fyz. veličiny

ROZDĚLENÍ FYZIKÁLNÍCH VELIČIN

1) FYZ. VELIČINY: základní

odvozené

doplňkové

Základní veličiny

2) Základní fyz. veličiny (7):
 délka
 hmotnost
 teplota
 čas

  elektrický proud, svítivost, látkové množství

l 1 m
m 1 kg
t 1°C (1K)
t 1 s

(1 Ampér, 1 cd = kandela, 1 mol)



Fyzika_6_zápis_2.notebook

13

Odvozené veličiny

3) Fyz. veličiny odvozené:
 jsou odvozeny (vyjádřeny) ze základních 
veličin

 např. rychlost, síla, tlak, hustota, práce, 
objem, obsah, výkon,...

4) Fyz. jednotky  základní
násobné, dílčí
vedlejší

1 m
1km
1cm

1 míle
(DÉLKA)

Aktivita

HMOTNOST

základní:

násobné, dílčí:
vedlejší:

Doplňte:

ČAS

základní:

násobné, dílčí:
vedlejší:


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13

